<sup>13</sup> T. J. O'DONNELL, ed., *Selections from the Zoilomastix* p. xxix, *Cf.* p. xiv. La obra vio la luz *ca.* 1625.

efectivamente sólo alusiones, *insinuare videtur*, a que Santiago habría predicado no sólo en Hispania sino en Galia, Britania y tierras de los venetos<sup>14</sup>. Advierte además un hecho más crucial, cual es que la obra de Flavio Dextro, supuestamente historiador eclesiástico, hijo de San Paciano, prefecto del pretorio hacia el año 395, autor de la *Omnimoda Historia* que abarcaba desde el comienzo del mundo hasta el año 430 de nuestra era, amigo de San Jerónimo, quien le dedicó su *De viris illustribus*, la obra que figura en la *Patrologia Latina*, la que defendiera en su día Tamayo de Vargas, es espúrea<sup>15</sup>.

<sup>14</sup> "A. C. 41. A. R. 792. Rediens Jacobus Gallias inuisit, ac Britannias ac Venetiarum oppida; Ubi praedical, ac Hierosolymam reuertitur, de rebus gravissimis consulturus B. Virginem et Petrum" *Patrologia Latina* XXXI [0133]. Y éste es el comentario, tal y como consta en la misma edición: "Gallias inuisit, etc. Hoc intelligendum est ideo factum, quia illi sorte contigerant totius Occidentis [0135D] extremas provincias post Hispaniam: Quare in Gallias etiam profectus est. Inde vero obiter Britanniam [0136A] adiit, quae nunc Anglia dicitur, ubi navim ingressus iterum per Gaditanas fauces in Mediterraneum mare dilapsus, ad Joppem solvit, non longe ab Hierosolymis, quo in itinere minus multo insumeret tempus, quam si terra pedes reverteretur. Caeterum quod de Venetiis asseritur, non est intelligendum dici de Urbe, quae nunc eo nomine ad sinum Adriaticum sita existat, eo siquidem tempore condita adhuc non fuerat. Nuncupabantur autem Venetiae, oppida Galliae Orientalis, ut apud Ptolomaeum et Plinium videre est; et cum haec versus Angliam sitae sint, facile intelligitur eas inuisisse Apostolum, cum a Gallia in Angliam vel Britannias tenderet; nisi quis velit, ut advertenter non dixerit Dexter, inuisit Venetias, sed Venetiarum oppida, illa, inquam, quae sita erant iuxta locum, ubi postea Venetiarum Urbs praedives aedificata est..." Por el protagonismo otorgado a los viajes de la familia de los Zebedeos llama la atención también otra entrada, una de las correspondientes al año "A. C. 35. A. R. 786. Occiso lapidibus Stephano protomartyre, magna persecutio Hierosolymis et in confinibus [0095] exoritur. Plusquam quindecim mille viri, qui, praedicantibus Apostolis, in Christo crediderant, fugantur. Alii ad Asiam, nonnulli ad Europam veniunt." En cuyo comentario se lee: "Quod vero nonnulli ad Europam venisse dicantur, non leve argumentum praebet Maria illa Salome uxor Zebedaei, quae hac ipsa persecutione fugata, in Italiam concessit, et Verulis apud Hernicos itinere fatigata, in pace quiescit, ut produnt vetera monumenta Ecclesiae Verulanae, ubi ejus venerandum corpus religiose asservatur" [0096B]. De otro lado, se acumulan citas y autores, incluyendo los otros cronicones, a favor de la entrada "A. C. 36. A. R. 787. Hispania prima Provinciarum mundi, post Galilaeam, Judaeam, et Samaritaniam in partibus occidentalibus Christi fidem amplexa est: ejusque Gentilitas ad fidem conversa fuit; venae primitiae caeterorum Gentilium" y se insiste en el carácter de Hispania como finis terrae, citando incluso unos versos de Venancio Fortunato (*vid.* el comentario [0109D]), una característica que fácilmente, si interés había y lo hubo, podría trasvasarse a la lejana Irlanda.